
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
04/10/2022

286 95

OGGETTO: INTROITO SALDO RISARCIMENTO SINISTRO CAUSATO
DA  INCIDENTE  STRADALE,  DANNEGGIAMENTO  PALO
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  VIA  STAZIONE  E
CONSEGUENTE  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA
PER LA MANUTENZIONE - CIG Z8D34B29F6

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 06/10/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 286 DEL 04/10/2022

OGGETTO: INTROITO SALDO RISARCIMENTO SINISTRO CAUSATO DA INCIDENTE
STRADALE,  DANNEGGIAMENTO  PALO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA,  VIA
STAZIONE E CONSEGUENTE INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
LA MANUTENZIONE - CIG Z8D34B29F6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

• la notte del  16 aprile 2022, si è verificato un sinistro  automobilistico,  che ha causato  il
danneggiamento di un palo dell’illuminazione pubblica, ubicato in via Stazione;

• il palo, il corpo illuminante ed i collegamenti elettrici sono stati completamente compromessi;

• il soggetto responsabile del danneggiamento, ha provveduto all’apertura del sinistro presso la
propria assicurazione Sara Assicurazione Spa, la quale ha proceduto incaricando uno studio
al fine di acquisire una perizia di stima per la quantificazione e risarcimento dei danni causati
dal proprio assistito in favore dell’ente, stabilito in via definitiva nella somma di € 1.098,00 iva
ed oneri compresi;

Dato atto che con determinazione di  questo ufficio  n.  240 del 09/08/2022 è stata introitata la
somma di € 700,00, a titolo di anticipo sulla somma finale del risarcimento;

Preso atto che in data 23/08/2022 è stato versato il saldo dell’indennizzo spettante per € 398,00;

Riscontrato che pertanto è necessario integrare l’impegno inizialmente assunto con determina n.
33 del 03/02/2022 – CIG Z8D34B29F6 – anche per far fronte alle spese necessarie al ripristino
dell’impianto  dovute  al  sinistro  stradale  ed  indennizzate  dalla  società  assicuratrice  SARA
Assicurazioni;

Visto il bilancio c.e. 2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

D E T E R M I N A 

1) Di introitare, per i motivi illustrati in narrativa, la somma di € 398,00 quale saldo del risarcimento
dei danni causati al palo di illuminazione pubblica, al cap. 71503 cod. 3.500.2;

2) Di integrare l’impegno di spesa 2022-216  assunto con determina n. 33 del 03/02/2022 – CIG
Z8D34B29F6 –  di € 3.000,00 imputando la somma al cap. 101800 codifica 1.05.1.103 del
bilancio corrente;

3) Di trasmettere la presente determina all’ufficia  ragioneria per i  successi  ed eventuali  atti  di
competenza;

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin
(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 04/10/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.95 del 04/10/2022

03/02/2022Data: Importo: 6.600,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANTENIMENTO DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE - CIG: Z8D34B29F6

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 226.200,00
27.828,67

6.600,00
34.428,67

191.771,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.500,00

0,00

6.600,00

6.600,00

Disponibilità residua: 900,00

Capitolo: 101800

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI -Servizio pubblica illuminazione -
prestazione di servizio

Progetto: Assunzione gestione servizi general

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 216/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 216/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 216/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010819 - COLOMBO IMPIANTI ELETTRICI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.015 - Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/10/2022

Z8D34B29F6C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 3.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.95 del 04/10/2022

05/08/2022Data: Importo: 1.098,00

Oggetto: INTROITO SOMME RISARCIMENTO PARZIALE SINISTRO CAUSATO DA INCIDENTE STRADALE, DANNEGGIAMENTO
PALO ILLUMINAZIONE PUBBLICA, VIA STAZIONE

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 322.000,00
282.731,87

1.098,00
283.829,87

38.170,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.880,00

19.924,71

1.098,00

21.022,71

Disponibilità residua: 4.857,29

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 108Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 108:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 108:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 04/10/2022

RETTIFICA ACCERTAMENTO DI ENTRATA
Importo Variazione: 398,00

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 04/10/2022


